



PLENUL CONSILIULUI CONCURENȚEI



Republica Moldova, MD- 2001, Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfint, 73/1
tel: + 373 (22) 274 565, 273 443; fax: + 373 (22) 270 606; E-mail: office@competition.md, www.competition.md

DECIZIE mun. Chișinău

din 25.06.2021

nr. DCE – 31/20 – 24

Plenul Consiliului Concurenței,
acționând în temeiul art. 41 din Legea concurenței nr. 183 din 11.07.2012 (în continuare – Legea concurenței), Hotărârii Parlamentului nr. 331 din 30.11.2018 privind numirea în funcție a membrilor Plenului Consiliului Concurenței,
analizând raportul de investigație asupra cazului inițiat prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 31 din 29.10.2020, materialele acumulate în cadrul investigației, observațiile părții care a preluat controlul asupra raportului de investigație precum și formularul complet privind notificarea unei concentrări economice (*nr. intrare 2617 din 11.05.2021*) depus de către partea care a preluat controlul

A CONSTATAT:

În procesul de analiză a tranzacțiilor efectuate pe piață, în rezultatul cărora au fost realizate concentrări economice în sensul Legii concurenței, a fost identificată operațiunea de preluare a controlului de către „Nelimot-Com” SRL asupra unor active materiale și nemateriale ([...]), utilizate anterior de către „Procarton Grup” SRL.

Dat fiind faptul că, operațiunea de preluare a controlului asupra activelor materiale și nemateriale ale „Procarton Grup” SRL, până la punerea în aplicare nu a fost notificată autorității de concurență, prin Dispoziția Plenului Consiliului Concurenței nr. 31 din 29.10.2020, s-a dispus inițierea investigației cu referire la semnele încălcării prevederilor art. 20 alin. (1) și art. 22 alin. (1) din Legea concurenței de către „Nelimot-Com” SRL.

I. Părțile implicate în operațiunea de concentrare economică

Partea care preluat controlul:

SC „Nelimot-Com” SRL, întreprindere înregistrată la Î.S. „Camera Înregistrării de Stat” la data de 01.11.2006, [...], sediul: Republica Moldova,

or. Chişinău, MD – 2059, str. Constructorilor, nr. 1.

[...].

Principalul gen de activitate al întreprinderii „Nelimot-Com” SRL este comercializarea materialelor de construcţii în magazine specializate.

Potrivit informaţiilor prezentate prin scrisoarea nr. 4300 din 12.11.2020 recepţionată de la Agenţia Servicii Publice, „Nelimot-Com” SRL nu deţine statut de asociat/fondator în alte întreprinderi care desfăşoară activitate economică pe teritoriul Republicii Moldova.

Partea activele căreia au fost preluate:

SC „Procarton Grup” SRL, înregistrată la Î.S. „Camera Înregistrării de Stat” la data de 24.11.2003, [...], sediul: Republica Moldova, or. Chişinău, MD – 2008, str. Dragomirna nr. 9.

[...].

Principalul gen de activitate al întreprinderii „Procarton Grup” SRL este comercializarea materialelor de construcţii în magazine specializate.

Potrivit informaţiilor prezentate prin scrisoarea nr. 4300 din 12.11.2020 recepţionată de la Agenţia Servicii Publice, „Procarton Grup” SRL nu deţine statut de asociat/fondator în alte întreprinderi care desfăşoară activitate economică pe teritoriul Republicii Moldova.

II. Piaţa relevantă – piaţa relevantă a produsului şi piaţa geografică relevantă

Evaluarea unei concentrări economice prin prisma compatibilităţii acesteia cu mediul concurenţial poate avea loc după determinarea pieţei relevante. În conformitate cu prevederile art. 4 din Legea concurenţei, piaţa relevantă reprezintă piaţa în cadrul căreia trebuie evaluată o anumită problemă de concurenţă şi care se determină prin raportarea pieţei relevante a produsului la piaţa geografică relevantă.

Piaţa relevantă a produsului este piaţa produselor considerate interschimbabile de către consumatori sau substituibile, datorită utilizării date acestora, a caracteristicilor fizice, funcţionale şi a preţului.

Din materialele acumulate în cadrul investigaţiei, „Nelimot-Com” SRL, până la realizarea operaţiunii de concentrare economică analizată cât şi după realizarea operaţiunii, a obţinut venit din vânzări din comercializarea materialelor de construcţii, conform informaţiilor prezentate în tabelul de mai jos.

Tabelul 1

Structura cifrei de afaceri realizate în anii 2018-2020 de către „Nelimot-Com” SRL

Nr.	Categorie Produse/mărfuri /servicii	Valoarea venit din vânzări pentru anul 2018		Valoarea venit din vânzări pentru anul 2019		Valoarea venit din vânzări pentru anul 2020	
		(lei)	(%)	(lei)	(%)	(lei)	(%)
1.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
2.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
3.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
4.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
5.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
6.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
7.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
TOTAL		[...]	100%	[...]	100%	[...]	100%

Sursa: Scrisoarea nr. 4554 din 09.12.2020 recepționată de la „Nelimot-Com” SRL.

Formularul complet privind notificarea unei concentrări economice înregistrat cu nr. intrare 2617 din 11.05.2021.

Din informațiile prezentate în Tabelul 1 se constată faptul că întreprinderea „Nelimot-Com” SRL a realizat în anul 2018 venituri din vânzări în valoare de [...] lei, [...] lei, în anul 2019, respectiv [...] lei în anul 2020, din comercializarea materialelor de construcții.

Cea mai mare pondere în venitul din vânzări au avut-o pe parcursul anilor comercializarea instrumentelor, mărfurilor de uz casnic și a obiectelor sanitare.

Potrivit scrisorii nr. 228 din 28.01.2021 prezentată de către „Procarton Grup” SRL, întreprinderea a obținut venit din vânzări din comercializarea materialelor de construcții precum și a altor activități, conform informațiilor prezentate în Tabelul 2.

Tabelul 2

Structura cifrei de afaceri realizate în anii 2018-2020 de către „Procarton Grup” SRL

Nr.	Categorie/mărfuri/servicii	Venitul din vânzări generat în anul 2018		Venitul din vânzări generat în anul 2019		Venitul din vânzări generat în anul 2020	
		(lei)	(%)	(lei)	(%)	(lei)	(%)
1.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
2.	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
Total		[...]	100%	[...]	100%	[...]	100%

Sursa: Scrisoarea nr. 228 din 28.01.2021 recepționată de la „Procarton Grup” SRL

Astfel, întreprinderea „Procarton Grup” SRL, în anul 2018, a realizat venit din vânzări în valoare de [...] lei, din comerțul materialelor de construcție prin intermediul spațiului comercial situat în or. Chișinău, [...].

În primul trimestru al anului 2019, întreprinderea activele căreia au fost preluate, a realizat venit din vânzări în valoare de [...] lei, prin intermediul spațiului comercial menționat.

Având în vedere activitățile desfășurate de către părțile implicate în prezenta operațiunea de concentrare economică în anii 2018 – 2019, rezultă că există

suprapuneri orizontale în ceea ce privește activitatea de comercializare a materialelor de construcție.

Potrivit art. 28 alin. (3) din Legea concurenței, dimensiunile pieței relevante, inclusiv piața relevantă a produsului se determină în funcție de natura problemei concurențiale.

În sensul examinării prezentei operațiuni de concentrare economică, piața care implică o integrare pe orizontală între activitățile desfășurate de părțile implicate în operațiune, va fi definită drept piața relevantă a produsului – **pieța comercializării materialelor de construcție prin intermediul magazinelor specializate.**

Piața geografică relevantă este zona în care întreprinderile sunt implicate în oferta sau cererea de pe piața relevantă a produsului, în care condițiile de concurență sunt suficient de omogene și care poate fi deosebită de zonele geografice învecinate prin condiții de concurență ce diferă în mod apreciabil.

Activele materiale și nemateriale ale întreprinderii „Procarton Grup” SRL, care fac obiectul prezentei operațiuni de concentrare economică, sunt amplasate în or. Chișinău, [...]. Întreprinderea „Procarton Grup” SRL a desfășurat activitate de comerț cu materiale de construcție pe parcursul unei perioade de aproximativ [...] ani, prin intermediul unității comerciale respective.

Totodată, în Tabelul 3 sunt prezentate unitățile comerciale (magazine de mărfuri industriale) deținute, în prezent, de către întreprinderea „Nelimot-Com” SRL în or. Chișinău.

Tabelul 3

Unitățile comerciale prin intermediul cărora „Nelimot-Com” SRL desfășoară activitate de comerț pe teritoriul or. Chișinău

Nr.	Adresa	Tipul unității comerciale/depozit	Suprafața (m.p.)
1	[...]	[...]	[...]
2	[...]	[...]	[...]
3	[...]	[...]	[...]
4	[...]	[...]	[...]
5	[...]	[...]	[...]
6	[...]	[...]	[...]
7	[...]	[...]	[...]
8	[...]	[...]	[...]
9	[...]	[...]	[...]

Sursa: [...].

Astfel, din informația prezentată mai sus rezultă că zonele în care activează părțile implicate în prezenta operațiune prezintă o piață geografică distinctă din punct de vedere al cererii și ofertei. Eventualele constrângeri concurențiale rezultate din realizarea operațiunii analizate pot apărea la nivel local.

Prin urmare, luând în considerare faptul că preluarea activelor materiale și nemateriale (*care fac obiectul prezentei operațiuni*) ale întreprinderii „Procarton Grup” SRL de către „Nelimot-Com” SRL ar putea genera efecte pe piața locală și anume pe teritoriul or. Chișinău, se consideră că analiza pieței comercializării

materialelor de construcție urmează să fie efectuată la nivel local, și anume pe teritoriul or. Chișinău.

În acest sens, *piața relevantă geografică* pentru piața comercializării materialelor de construcție o constituie *teritoriul or. Chișinău*.

Având în vedere cele relatate supra, se concluzionează că *piața relevantă* în sensul examinării investigației date este – *piața comercializării materialelor de construcție prin intermediul magazinelor specializate pe teritoriul or. Chișinău*.

III. Acte și fapte constatate

În baza informațiilor acumulate în cadrul investigației se constată că, la data de 08.09.2016 între [...], și „Procarton Grup” SRL a fost încheiat contractul nr. [...] din [...].

Obiectul contractului respectiv a constituit bunul imobil cu suprafață totală de [...] m.p., situat în or. Chișinău, [...].

Termenul contractului a fost stabilit până la data de [...], astfel încât să nu fie depășit termenul contractului nr. [...] din [...], încheiat între [...] și [...].

„Procarton Grup” SRL, din momentul încheierii contractului nr. [...] din [...], până în primul trimestru al anului 2019 deținând dreptul de posesiune și folosință temporară asupra spațiului comercial situat în or. Chișinău, [...], a desfășurat în incinta spațiului dat activitate de comerț cu materiale de construcții sub marca – „PROCONSTRUCT”.

Marca respectivă este deținută din data de 22.05.2015 de către [...] - fondator cu cota de [...] % din capitalul social al întreprinderii „Procarton Grup” SRL.

Prin scrisoarea nr. 4374 din 29.11.2020, [...] a informat autoritatea de concurență că în perioada în care contractul nr. [...] produs efecte juridice, întreprinderea „Procarton Grup” SRL, sistematic, admitea restanțe la plata taxei pentru locațiune, iar la data de 03.04.2019, la solicitarea „Procarton Grup” SRL, părțile contractante, de comun acord, au reziliat contractul din motivul insuficienței de mijloace financiare pentru plata chiriei lunare.

Totodată, [...] informează că în perioada martie – aprilie 2019, reprezentanții companiei au fost contactați de către reprezentanții întreprinderii „Nelimot-Com” SRL, care au solicitat posibilitatea încheierii unui contract care ar avea drept obiect spațiul comercial situat în or. Chișinău, [...].

Respectiv, la data de 03.04.2019, „Nelimot-Com” SRL a încheiat cu [...] contractul nr. [...], care are drept obiect spațiul comercial cu suprafața de [...] m.p. [...] (în continuare – *activul preluat*).

Contractul nr. [...] a fost încheiat până la data de [...] (aproximativ pentru o perioadă de 11 ani), astfel încât să nu fie depășit termenul contractului nr. [...] din [...] încheiat între [...] și [...]. În cazul în care, termenul locațiunii convenit de părți

va fi prelungit, prin modificarea contractului nr. [...] din 18.11.2014 sau, în alt mod, termenul contractului nr. [...] din [...] încheiat între „Nelimot-Com” SRL și [...] se va prelungi automat până la termenul maxim convenit de părți în acest sens.

În conformitate cu clauzele contractuale prevăzute de contractul nr. [...] din [...], cuantumul chiriei lunare achitat de către „Nelimot-Com” SRL, pentru folosința activului preluat, este de [...] Euro – același cuantum aplicat ca și în cazul contractului încheiat între [...] și „Procarton Grup” SRL.

În partea ce ține de presupusa încălcare a legislației concurențiale de către „Nelimot-Com” SRL menționăm că, în sensul pct. 15 din Regulamentul privind concentrările economice, preluarea controlului se realizează asupra activelor (*materiale și nemateriale*) sau o parte a activelor unei/unor întreprinderi, dacă aceste active constituie întregul întreprinderii sau o parte a acesteia, adică o activitate comercială prezentă pe piață, căreia i se poate atribui o cifră de afaceri.



Potrivit informațiilor prezentate de către întreprinderea „Procarton Grup” SRL, prin scrisoarea nr. 228 din 28.01.2021, aceasta până la rezilierea contractului nr. [...] din 08.09.2016, a activat începând cu data de [...] în baza autorizației de funcționare ([...]) eliberată de Direcția comerț, prestări servicii și alimentație publică din cadrul Direcției Generale Economiei, Comerț și Turism a Consiliului municipal Chișinău (în continuare – *Direcția generală comerț, alimentație publică și prestări servicii*), pentru un termen nelimitat. Autorizația menționată a fost eliberată pentru desfășurarea comerțului cu amănuntul cu mențiunea „Magazin mărfuri industriale” în incinta activului preluat.

Totodată, din informația de pe pagina web oficială¹ a Direcției generale comerț, alimentație publică și prestări servicii, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, la data de [...], a obținut autorizația ([...]), cu mențiunea „Magazin mărfuri industriale” în incinta activului preluat.

La rândul său, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL are înregistrate la Agenția se Stat pentru Proprietate Intelectuală următoarele mărci, după cum urmează.

Tabelul 4

Mărcile înregistrate de către întreprinderea „Nelimot-Com” SRL

Nr.	Nr. depozit	data înregistrării	Nr. mărcii	Reproducerea mărcii	Imaginea
1.	039381	2017-07-12	29785	NANU MARKET	
2.	040581	2018-05-06	30980	NANU	

Sursa: www.db.agepi.md

¹ [...]

Spațiul comercial care face obiectul contractului nr. [...] din [...] este folosit în prezent de către „Nelimot-Com” SRL (care activează sub marca – „Nanu Market”) și care desfășoară activitatea de comerț cu materiale de construcții – aceeași activitate desfășurată de către „Procarton Grup” SRL în incinta spațiului dat.

În rezultatul încheierii contractului dat, întreprinderea „Nelimot – Com” SRL a preluat dreptul de folosință asupra activului ce face obiectul prezentei operațiuni de concentrare economică, pentru o perioadă de aproximativ 11 ani, preluând astfel fondul comercial (*care se referă la clientela și la vadul comercial*) al întreprinderii „Procarton Grup” SRL, care la rândul său a desfășurat activitate comercială pe parcursul unei perioade de aproximativ [...] ani în incinta respectivului spațiu comercial preluat.

Prin urmare, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL a preluat controlul asupra activității unui magazin de materiale de construcții deținut anterior în folosință de întreprinderea „Procarton Grup” SRL.

În rezultatul încheierii contractului menționat mai sus, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL a preluat fondul de comerț al întreprinderii „Procarton Grup” SRL aferent activului preluat. Astfel, „Nelimot-Com” SRL a obținut influența decisivă asupra activității comerciale desfășurate în incinta activului preluat, realizând independent și deplin controlul asupra activității comerciale preluate de la întreprinderea „Procarton Grup” SRL, care consta în comercializarea materialelor de construcții prin intermediul magazinului specializat.

Operațiunea de concentrare economică analizată prezintă semnele unei concentrări economice realizate în conformitate cu art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței, iar preluarea controlului de către „Nelimot-Com” SRL asupra unor active materiale și nemateriale utilizate anterior de către întreprinderea „Procarton Grup” SRL, a avut loc chiar dacă aceasta nu a fost intenția declarată a părților.

Astfel, concentrarea economică analizată a constat în preluarea controlului de către întreprinderea „Nelimot-Com” SRL asupra activului preluat ce a aparținut întreprinderii „Procarton Grup” SRL.

Din cele expuse și în conformitate cu prevederile Legii concurenței, prin preluarea de către „Nelimot-Com” SRL a activelor materiale și nemateriale utilizate de „Procarton Grup” SRL, *de facto* au survenit modificări de durată asupra structurii pieței, fapt care impunea întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, să notifice această operațiune Consiliului Concurenței în vederea evaluării compatibilității acesteia cu mediul concurențial, înainte de punerea în aplicare.

În conformitate cu art. 20 alin. (1) din Legea concurenței, până la declararea concentrării economice ca fiind compatibilă cu mediul concurențial, în temeiul unei decizii emise de către Plenul Consiliului Concurenței, în conformitate cu art. 25 alin. (1) lit. b) ori alin. (2) lit. b) sau c) ori pe baza unei prezumții în

conformitate cu art. 25 alin. (5) este interzisă punerea în aplicare a unei operațiuni de concentrare economică ce cade sub incidența art. 22 alin. (1).

Operațiunile de concentrare economică conform art. 22 alin. (1) din Legea concurenței sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței înainte de punerea în aplicare, atunci când cifra totală de afaceri realizată cumulativ de întreprinderile implicate, înregistrată în anul anterior operațiunii, depășește 25 000 000 lei și există cel puțin două întreprinderi implicate în operațiune care au realizat pe teritoriul Republicii Moldova, fiecare în parte, o cifră totală de afaceri mai mare de 10 000 000 lei în anul anterior operațiunii.

Cifra totală de afaceri realizată de întreprinderile implicate se calculează conform prevederilor art. 24 al Legii concurenței. În Tabelul 5 este prezentată cifra totală de afaceri realizată în anul anterior realizării operațiunii, de către „Nelimot-Com” SRL.

Tabelul 5

Cifra totală de afaceri realizată în anul 2018 de către „Nelimot-Com” SRL

Nr.	Denumirea întreprinderii	Cifra de afaceri, lei
1.	S.C. „Nelimot – Com” S.R.L. (Nanu Market)	[...]
Cifra totală de afaceri a părții care a preluat controlul		[...]

Sursa: [...], [...], [...]

În conformitate cu art. 24 alin. (3) din Legea concurenței, când o concentrare economică are loc în modul prevăzut la art. 20 alin. (2) lit. b) prin cumpărarea elementelor de active, cifra totală de afaceri este asimilată sumei aferente activelor ce constituie obiectul operațiunii.

Prin urmare, în Tabelul 6 este prezentată cifra totală de afaceri realizată în anul 2018 de către „Procarton Grup” SRL, **inclusiv** cifra de afaceri generată de activele ce fac obiectul prezentei operațiuni de concentrare economică, amplasate în *or. Chișinău*, [...].

Tabelul 6

Cifra totală de afaceri generată în anul 2018 de activele „Procarton Grup” SRL

Nr.	Sursa care a generat venitul din vânzări	Cifra de afaceri, lei
1.	Magazinul de pe [...], <i>or. Chișinău</i>	[...]
2.	Alte activități desfășurate conform CAEM	[...]
Cifra totală de afaceri generată de activele preluate		[...]

Sursa: [...], [...], [...]

Întrucât concentrarea economică evaluată îndeplinește condițiile referitoare la pragurile cifrei de afaceri prevăzute la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței, se confirmă faptul că, operațiunea trebuia să fie notificată la Consiliul Concurenței, înainte de punerea acesteia în aplicare. Operațiunea de concentrare economică a fost pusă în aplicare prin încheierea contractului nr. [...] și prin comercializarea mărfurilor în spațiul preluat activând sub marca ”Nanu Market”.

Notificarea concentrării economice conform art. 22 alin. (3) al Legii concurenței, trebuie să fie realizată de persoana sau întreprinderea care preia controlul. Astfel, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL avea obligația de a notifica operațiunea de concentrare economică Consiliului Concurenței, până la punerea în aplicare a acesteia, în vederea stabilirii compatibilității cu mediul concurențial.

De menționat că, la data de 11.05.2021, ulterior inițierii investigației, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL a depus în adresa autorității de concurență formularul complet de notificare a unei concentrări economice (*înregistrat cu nr. intrare 2617*), ce privește preluarea activelor materiale și nemateriale utilizate de către „Procarton Grup” SRL ([...]), cu achitarea taxei de notificare.

IV. Analiza efectelor operațiunii asupra mediului concurențial

Concentrările economice care intră în sfera de aplicare a Legii concurenței sunt evaluate în scopul stabilirii compatibilității acestor operațiuni cu mediul concurențial.

Din materialele acumulate în cadrul investigației se constată faptul că, urmare a realizării operațiunii de concentrare economică a rezultat o suprapunere orizontală pe piața comercializării materialelor de construcții prin intermediul magazinelor specializate pe teritoriul or. Chișinău, întrucât întreprinderea „Procarton Grup” SRL desfășura aceeași activitate comercială în incinta spațiului preluat de către întreprinderea „Nelimot-Com” SRL.

În baza informațiilor disponibile (inclusiv și a concurenților identificați din oficiu), precum și a informațiilor prezentate de către partea care a preluat controlul în formularul complet de notificare (*nr. intrare 2617 din 11.05.2021*) au fost identificați principalii agenți economici care activează pe piața relevantă stabilită.

Prin urmare, pentru a analiza efectele operațiunii asupra mediului concurențial, au fost calculate cotele estimative de piață ale părților implicate în operațiunea de concentrare economică pe piața comercializării materialelor de construcție prin intermediul magazinelor specializate pe teritoriul or. Chișinău în dependență de veniturile din vânzări realizat în perioada anilor 2018 – 2020. Informația dată este reflectată în tabelul de mai jos.

Tabelul 7

Cotele de piață a agenților economici care desfășoară activitate pe piața relevantă stabilită

Nr.	Denumirea întreprinderii	Venitul din vânzări (lei) 2018	Cota %	Venitul din vânzări (lei) 2019	Cota %	Venitul din vânzări (lei) 2020	Cota %
1	„Nelimot-Com” SRL	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
2	Activul preluat	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
3	„Procarton Grup” SRL	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
4	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
5	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
6	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
7	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]

Nr.	Denumirea întreprinderii	Venitul din vânzări (lei) 2018	Cota %	Venitul din vânzări (lei) 2019	Cota %	Venitul din vânzări (lei) 2020	Cota %
8	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
9	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
10	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
11	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
12	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
13	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
14	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
15	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
16	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
17	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]	[...]
Total		[...]	[...]	100	[...]	100	[...]

Sursa: Calcule efectuate în baza datelor disponibile Consiliului Concurenței

Până la preluarea controlului asupra activelor materiale și nemateriale (*aferente spațiului comercial de pe [...]*), întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, desfășura activitate pe teritoriul or. Chișinău prin intermediul unităților/spațiilor comerciale prezentate în Tabelul 3 din prezentul raport.

După realizarea operațiunii de concentrare economică, pe teritoriul or. Chișinău, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, pe lângă unitățile/spațiile comerciale prezentate în Tabelul 3, a obținut în gestiune încă un spațiu care activează ca magazin de mărfuri industriale.

Astfel, cota de piață atribuită întreprinderii „Nelimot-Com” SRL, în anul anterior realizării operațiunii de concentrare economică, se încadrează în intervalul [...] pe piața analizată. După realizarea operațiunii de concentrare economică cota de piață a întreprinderii se mărește nesemnificativ, încadrându-se în același interval ([...]).

Totodată, este necesar de menționat că lista agenților economici identificați drept concurenți ai întreprinderii „Nelimot-Com” SRL nu este una exhaustivă. În or. Chișinău, ținând cont de datele de pe pagina web oficială a Direcției comerț, prestări servicii și alimentație publică, pe piața comercializării materialelor de construcție în magazine specializate activează un număr de peste [...] de agenți economici.

Ținând cont de specificul pieței relevante a produsului și anume a faptului că aceasta poate fi segmentată/subsegmentată în mai multe piețe (*în funcție de diversitatea produselor/mărfurilor pe care le cuprinde*), putem concluziona piața comercializării materialelor de construcție este una deschisă, în consecință este puțin probabil ca partea achizitoare să dețină cotă/cote semnificative pe un anumit segment, respectiv concentrarea economică analizată nu va avea impact asupra mediului concurențial.

La fel, este de menționat faptul că începând cu anul 2020, în circumstanțele evoluției situației determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 și

restricțiile impuse în acest sens, analizând paginile web oficiale ale agenților economici care desfășoară activitate de comercializare a materialelor de construcție putem observa tendința acestora de orientare spre segmentul comercializării online a mărfurilor cu posibilitate de livrare.

Din cele expuse, se constată că cota de piață a întreprinderii „Nelimot-Com” SRL, pe piața relevantă analizată, nu se modifică semnificativ ca urmare a preluării spațiului comercial în care desfășura activitate comercială întreprinderea „Procarton Grup” SRL.

Așadar, operațiunea de concentrare economică nu are ca efect crearea sau consolidarea unei poziții dominante care ar putea să conducă la restrângerea, înlăturarea sau denaturarea concurenței pe piața comercializării materialelor de construcție prin intermediul magazinelor specializate pe teritoriul or. Chișinău.

V. Calificarea legală a acțiunilor

În conformitate cu art. 4 al Legii concurenței, concentrarea economică reprezintă operațiuni care au ca rezultat modificări de durată asupra controlului întreprinderilor implicate și, prin urmare, asupra structurii pieței.

Art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței prevede că, o operațiune de concentrare economică are loc în cazul în care modificarea de durată a controlului rezultă în urma preluării, de către una sau mai multe persoane care controlează deja cel puțin o întreprindere ori de către una sau mai multe întreprinderi, fie prin achiziționarea de valori mobiliare (părți sociale) *sau de active*, fie prin contract ori prin alte mijloace, a controlului direct sau indirect asupra uneia ori mai multor întreprinderi sau părți ale acestora, inclusiv prin crearea unei societăți în comun care îndeplinește în mod durabil toate funcțiile unei entități economice autonome.

Prin urmare, prin preluarea controlului asupra unor active materiale și nemateriale utilizate anterior de către întreprinderea „Procarton Grup” SRL, s-a realizat o operațiune de concentrare economică, în sensul art. 20 alin. (2) lit. b) din Legea concurenței.

Potrivit prevederilor Legii concurenței, operațiunile de concentrare economică care depășesc pragurile stabilite la art. 22 alin. (1) din Legea concurenței sunt supuse evaluării și urmează a fi notificate Consiliului Concurenței până la punerea în aplicare a acestora.

Totodată, în conformitate cu art. 20 alin. (1) din Legea concurenței, până la declararea concentrării economice ca fiind compatibilă cu mediul concurențial, în temeiul unei decizii emise de către Plenul Consiliului Concurenței în conformitate cu art. 25 alin. (1) lit. b) ori alin. (2) lit. b) sau c) ori pe baza unei prezumții în conformitate cu art. 25 alin. (5), este interzisă punerea în aplicare a unei operațiuni de concentrare economică ce cade sub incidența art. 22 alin. (1).

Operațiunea de preluare a controlului de către „Nelimot-Com” SRL asupra activului preluat, utilizat anterior de „Procarton Grup” SRL, s-a realizat în anul 2019, însă notificarea acesteia la Consiliul Concurenței nu a avut loc.

Prin preluarea controlului de către întreprinderea „Nelimot-Com” SRL asupra activului preluat, utilizat anterior de către întreprinderea „Procarton Grup” SRL, a fost pusă în aplicare operațiunea de concentrare economică, în sensul art. 22 alin. (2) din Legea concurenței.

În contextul celor expuse mai sus, se concluzionează faptul că operațiunea de concentrare economică a fost pusă în aplicare înainte de a fi notificată Consiliului Concurenței în conformitate cu art. 22 alin. (1) din Legea concurenței și până la declararea concentrării ca fiind compatibilă cu mediul concurențial, în temeiul unei decizii emise de Plenul Consiliului Concurenței în conformitate cu art. 25 alin. (1) lit. b) ori alin. 2 lit. b) sau c) ori pe baza unei prezumții, în conformitate cu art. 25 alin. (5).

În sensul art. 22 alin. (3) din Legea concurenței, notificarea concentrării economice trebuie să fie realizată de persoana sau întreprinderea care preia controlul. Astfel, întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, avea obligația de a notifica operațiunea de concentrare economică Consiliului Concurenței, până la punerea în aplicare a acesteia, în vederea stabilirii compatibilității cu mediul concurențial.

Operațiunea de concentrare economică nenotificată a fost supusă evaluării în vederea stabilirii compatibilității cu mediul concurențial prin prisma pieței relevante identificate.

Astfel, ca urmare a analizei efectelor operațiunii de concentrare economică s-a constatat faptul că operațiunea analizată nu modifică semnificativ piața comercializării materialelor de construcție prin intermediul magazinelor specializate pe teritoriul or. Chișinău.

În conformitate cu art. 59 din Legea concurenței, Consiliul Concurenței a remis pentru informare întreprinderii „Nelimot-Com” SRL raportul de investigație. Observații asupra raportului de investigație din partea întreprinderii „Nelimot-Com” SRL nu a fost prezentate.

Nenotificarea unei operațiuni de concentrare economică, definită la art. 22 alin. (1), înainte de punerea în aplicarea a acesteia, cu excepția cazurilor în care sunt autorizate în mod expres în acest sens în conformitate cu art. 20 alin. (5) sau printr-o decizie adoptată în temeiul art. 20 alin. (6), reprezintă o încălcare a normelor materiale a legislației concurențiale, în sensul art. 71 lit. d) din Legea concurenței.

La evaluarea gravității încălcării normelor materiale ale legislației concurențiale se iau în considerare, în special, natura faptei săvârșite, ponderea în cifra totală de afaceri a vânzărilor de produse realizate de întreprindere pe piața geografică relevantă de pe teritoriul Republicii Moldova care au legătură directă

sau indirectă cu încălcarea (atunci când este posibilă o astfel de estimare), cotele de piață cumulate ale tuturor întreprinderilor participante, impactul încălcării pe piață (atunci când acesta poate fi măsurat), probabilitatea ca o operațiune de concentrare economică să fi fost interzisă dacă ar fi fost notificată.

Nivelul de bază al amenzii pentru încălcarea normelor materiale se determină în funcție de gravitatea și durata faptei, conform prevederilor art. 72 din Legea concurenței. Nivelul de bază se obține prin înmulțirea procentului determinat în funcție de gradul de gravitate cu factorul aferent duratei încălcării.

În funcție de gravitatea în conformitate cu art. 72 alin. (3) lit. a) din Legea concurenței, fapta comisă, se încadrează la încălcări de gravitate mică (*până la 1% din cifra totală de afaceri*) deoarece nu există îndoieli privind compatibilitatea cu mediul concurențial al operațiunii de concentrare economică pe piața relevantă

În funcție de durată, în conformitate cu art. 72 alin. (5) lit. b) din Legea concurenței, fapta comisă se încadrează la încălcări de durată medie (*de la un an la cinci ani*): factor 1,2.

În conformitate cu art. 73 alin. (1) din Legea concurenței, nivelul de bază al amenzii pentru încălcarea normelor materiale poate fi majorat sau redus cu un procent cuprins între 5% și 10% din cuantumul nivelului de bază stabilit în conformitate cu art. 72 pentru fiecare circumstanță agravantă ori atenuantă constatată.

În urma investigării cazului dat, [...].

Pentru determinarea nivelului de bază al amenzii în conformitate cu art. 67 alin. (3) din Legea concurenței, ca bază de calcul se ia cifra totală de afaceri realizată de întreprindere în anul anterior sancționării.

Astfel, cifra totală de afaceri realizată de către partea care a preluat controlul pentru anul 2020 calculată, în conformitate cu prevederile art. 24 din Legea concurenței, și care urmează să fie supusă amenzii este de [...] lei.

Reieșind din cele expuse, în procesul de calculare a amenzii pentru întreprinderea „Nelimot-Com” SRL, ținând cont de gravitatea faptei, durata încălcării, precum și circumstanțele atenuante reținute după caz, a fost aplicat [...] % din cifra totală de afaceri a întreprinderii pentru anul anterior sancționării, care s-a format din nivelul de bază al amenzii pentru gravitate mică înmulțit cu coeficientul pentru fapta de durată medie în care se încadrează încălcarea dată, precum și reducerea aplicată de pentru circumstanțele reținute.

Potrivit art. 36 alin. (5) din Legea concurenței, sumele ce reprezintă amenzi sau alte sancțiuni aplicate de Consiliul Concurenței se fac venit la bugetul de stat:

- Beneficiar: MF – Trezoreria de Stat
- Codul IBAN: MD83TRGAAA14311701000000
- Codul fiscal: 1006601000037
- Prestatorul beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat

- Destinația plății: (cod) /143117/

În conformitate cu art. 43 alin. (2) din Codul de executare nr. 443-XV din 24.12.2004, în cazul în care sumele se încasează în beneficiul statului, calitatea de creditor este exercitată de către Ministerul Finanțelor.

În contextul celor expuse anterior, în conformitate cu art. 20, art. 22, art. 24, art. 25, art. 41, art. 71, art. 72 și art. 73 din Legea concurenței, Plenul Consiliului Concurenței

DECIDE:

1. A constata încălcarea prevederilor art. 20 alin. (1), art. 22 alin (1) din Legea concurenței comisă de către SC „Nelimot-Com” SRL.
2. A declara operațiunea de concentrare economică compatibilă cu mediul concurențial deoarece aceasta nu ridică obstacole în calea concurenței efective pe piață sau pe o parte substanțială a acesteia.
3. A aplica SC „Nelimot-Com” SRL, ținând cont de gravitatea faptei, durata încălcării și de circumstanțele reținute, o amendă egală cu [...] % din cifra totală de afaceri realizată în anul anterior sancționării, ceea ce reprezintă 83 855,22 lei (optzeci și trei mii opt sute cinzeci și cinci lei, 22 bani).
4. Suma prevăzută la pct. 3 se va achita în bugetul de stat (Beneficiar: Ministerul Finanțelor, Codul IBAN: MD83TRGAAA14311701000000, Codul fiscal: 006601000037, Destinația plății: (cod) /143117/), timp de 60 de zile lucrătoare de la data comunicării prezentei decizii SC „Nelimot-Com” SRL, cu mențiunea: ”amendă aplicată de către Consiliul Concurenței în conformitate cu Legea concurenței”.
5. SC „Nelimot-Com” SRL va informa Consiliul Concurenței despre executarea punctului 4 al prezentei decizii, cu anexarea documentelor confirmative.
6. Decizia dată poate fi contestată, în termen de 30 de zile calendaristice de la primirea acesteia, la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani, specializat în materie de contencios administrativ (mun. Chișinău, str. Kiev, 3).
7. Decizia intră în vigoare la data adoptării.

Marcel RĂDUCAN
Președinte